
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  4 DEL  25/02/2016

OGGETTO: DEBITI  FUORI  BILANCIO  -   RICONOSCIMENTO  DI  LEGITTIMITA'  E
PROVVEDIMENTO  DI  RIPIANO  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  193  E  194   D.LGS
267/2000  FATTURE DITTA LADISA SPA PER SERVIZIO DI REFEZIONE ANZIANI
BARI.

L'anno 2016 e il giorno 25 del  mese di febbraio alle ore 18:38 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti: N° 9 assenti: N° 8. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Monte Fernando Antonio nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 13/08/2015, esecutiva ai sensi 

di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2015,  la  relazione  revisionale  e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017;

Premesso che la Ditta “LADISA Spa” , con Sede Legale a Bari in Via Guglielmo Lindemann 5/3 – 
5/4, è aggiudicatrice del servizio di refezione scolastica e mensa anziani con decorrenza da Ottobre 2013, a 
seguito di gara con offerta economicamente più vantaggiosa, giusta Determina Dirigenziale Reg. Gen. n. 
455 del 23/09/2013 – Oggetto: “Servizio di refezione scolastica e mensa anziani – aggiudicazione definitiva”;

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 
ovvero  con diversa periodicità  stabilita  nel  regolamento dell’ente,  riconosce la  legittimità  dei  debiti  fuori 
bilancio derivanti da:

a)      sentenze esecutive;

b)      copertura di disavanzi di consorzi,  di aziende speciali,  di istituzioni, nei limiti degli  obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio 
di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c)      ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;

d)      procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;

e)      acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, 
nei  limiti  dell’utilità  ed  arricchimento  dell’ente  relativamente  a  servizi  e  funzioni  di  propria 
competenza;

Considerato  che  sono  pervenute  comunicazioni  indicanti  situazioni  debitorie  fuori  bilancio  da 
riconoscere ai sensi dell’art.  194 del d.Lgs.  n. 267/2000, con documentazione istruttoria collazionata nel 
fascicolo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che sono pervenute al protocollo comunale le seguenti fatture per il servizio mensa anziani 
emesse  dalla  Ditta  Ladisa  S.p.A.  con  Sede  Legale  in  Via  Lindemann  5/3  –  5/4  zona  ASI  –  P.Iva 
IT05282230720:

-          n. 2763 del 31/08/2014, prot. n. 17235 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.522,14;

-          n. 2558 del 31/07/2014, prot. n. 17234 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.703,24;

-          n. 2307 del 30/06/2014, prot. n. 17233 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.772,23;

-          n. 2015 del 31/05/2014, prot. n. 17232 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.811,04;

-          n. 1574 del 30/04/2014, prot. n. 17231 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.685,99;

-          n. 1172 del 31/03/2014, prot. n. 17230 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.629,94;

-          n. 655 del 28/02/2014, prot. n. 17228 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.543,70;

-          n. 289 del 31/01/2014, prot. n. 17229 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.811,04;

per un totale complessivo pari a €   13.479,32  ;

Riscontrato che le prestazioni sopra indicate sono state regolarmente rese e che l’Ente, avvalendosi 
delle prestazioni sopra indicate, ha tratto un indubbio arricchimento e utilità;

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai 
sensi  dell’art.  194  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  in  considerazione  degli  elementi  costitutivi  indicati  nella 
documentazione allegata, per un importo complessivo di €  13.479,32 e di adottare, conseguentemente, le 
misure necessarie al loro ripiano;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 2860/4 denominato “Spesa per la 
refezione anziani”, e che la spesa viene finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

Pag. 2 di 4



Acquisito  agli  atti  il  parere  favorevole  dell’organo di  revisione  economico-finanziaria  rilasciato  ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli 7, contrari n. 2 (Leganza Ernesto, Leone Vito), espressi per alzata di mano

DELIBERA

1.  di riconoscere,  ai sensi dell’art.  194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni  espresse in 
premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio, relativi alle fatture emesse dalla Ditta Ladisa S.p.A. con sede 
Legale Direzione Generale Via Lindemann 5/3 – 5/4 zona ASI – P.Iva IT05282230720:

-          n. 2763 del 31/08/2014, prot. n. 17235 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.522,14;

-          n. 2558 del 31/07/2014, prot. n. 17234 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.703,24;

-          n. 2307 del 30/06/2014, prot. n. 17233 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.772,23;

-          n. 2015 del 31/05/2014, prot. n. 17232 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.811,04;

-          n. 1574 del 30/04/2014, prot. n. 17231 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.685,99;

-          n. 1172 del 31/03/2014, prot. n. 17230 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.629,94;

-          n. 655 del 28/02/2014, prot. n. 17228 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.543,70;

-          n. 289 del 31/01/2014, prot. n. 17229 del 27/11/2014, dell’importo pari a € 1.811,04;

per un totale complessivo pari a €   13.479,32  ;

2.  di dare atto che il  riconoscimento dei debiti  fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 

3. di impegnare la somma di €. 13.479,32 per il pagamento del debito in oggetto le cui risorse sono 
allocate sul  Cap. 2860/4  denominato “Spese per la refezione anziani”,  finanziato con mezzi  ordinari  di 
bilancio;

4. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio e 
di patto per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

5.  di  trasmettere il  presente  provvedimento  ai  responsabili  del  procedimento  per  l’immediata 
liquidazione delle spese;

6. di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  Procura  della  Corte  dei  conti,  ai  sensi 
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002;

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Perrone Filomena Elisa                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Monte Fernando Antonio F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


	DELIBERA

